
CADERNO 7  1SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012Caderno 7 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423787

P O R T A R I A  Nº.  189/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
02 DE AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) 
servidor(a) Fabio Junior Farias Pacheco, Cargo: Tecnico de 
Manutenção, matrícula n º 5892637/1, lotado na Gerência 
de Manutenção, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 11de julho 
de2012 a 18 de julho de 2012, Art. 72 da lei 5.810/94, certidão 
de óbito nº 067595 01 55 2012 4 00291 235 0124768 71, Liv 
C-291 Fol.235 nº 124768.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 02 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423806

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 160,050.00
Vigência: 11/08/2012 a 11/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato de aquisição de material 
de consumo: etiquetas de irradiação
Contrato: 48-11
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS 
Endereço: Est do Engenho D’Agua, Bairro: Anil, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2135280150 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423919

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 3,681.07
Vigência: 13/08/2012 a 13/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato de prestação de serviços 
de implantação da linha 0800 para o serviço de ouvidoria da 
Fundação HEMOPA
Contrato: 124-10
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302135362910000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132411460 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº. 423/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 17 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423954
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou ambientes 
insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas legislações 
acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde dos 
servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora Caroline 
de Fátima Aquino Moreira Nunes, matrícula nº. 5900076, em 
razão de desenvolver atividades consideradas insalubres pela 
legislação vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA, a 
contar de 1º de junho de 2012.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA
PORTARIA Nº. 424/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 17 

DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424053

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõe o Laudo Pericial da DSO/SEAD nº. 
044/2011;
Considerando o teor do princípio administrativo da autotutela, 
segundo o qual a Administração Pública tem o dever de rever 
seus erros com o fi to de restaurar a situação de regularidade 
no serviço público, consagrado nas Súmulas nº. 346 e 473 do 
Supremo Tribunal Federal;
Considerando que há servidores no Hemonúcleo de Abaetetuba/PA 
que percebem o adicional de insalubridade sem a ele fazerem jus;
RESOLVE,
I – REVOGAR a concessão do Adicional de Insalubridade aos 
servidores abaixo elencados e de todos os demais servidores 
do Hemonúcleo de Abaetetuba que vierem a ser lotados na 
Recepção, na Sala do Assistente Social, no Almoxarifado e na 
Diretoria (neste último caso, salvo se forem médicos), a partir 
de 1º de setembro de 2012, em razão de tais setores terem 
sido expressamente excluídos do Laudo Pericial da DSO/SEAD 
nº. 044/2011:
- Edina Maria Silva dos Santos, Agente Administrativa, lotada na Direção;
- Dayse dos S. Bitencourt, Agente Administrativa, lotada na Recepção de 
Doadores;
- Jalva Mary S. da Cruz, Agente Administrativa, lotada na Recepção de Doadores;
- Lourdes de F. A. Antunes, Agente Administrativa, lotada no Almoxarifado;
- Marlea de N. D. Sobrinho, Assistente Social, lotada na Sala do Assistente 
Social.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, em 17 de agosto de 2012.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424071

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 015/2012

Aditivos Anteriores: -
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Especializados de 
Assistência Hemoterápica

Modalidade de licitação: dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Top Nefro Serviços de Nefrologia Ltda.
Valor do Contrato: sem valor estimado
Dotação Orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: sem fonte de recurso estimada
Vigência: 08/08/2012 a 08/08/2013
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 08/08/2012
Ordenador responsável: Luciana Maria Cunha Maradei Pereira - 
Presidente da Fundação HEMOPA
Endereço do Contratante: Rodovia BR-316, Km 03, Rua Bom 
Pastor, nº. 03, Bairro Guanabara, Ananindeua/PA, CEP nº. 
67010-000.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423620

Contrato: 144
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa representante exclusiva, para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de 4 (quatro) autoclaves, sendo 02 (duas) autoclaves modelo 
B-750, 01 (uma) autoclave HI Speed B-100-N e 01 (uma) 
autoclave modelo B-706 Plus, equipamentos marca Baumer.
Valor Total: 166,662.00
Data Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 12/08/2013
Inexigibilidade: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: PARÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA.
Endereço: Av Mq de Herval, 2411
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 9132775366 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423721

N° DO CONVENIO: 005/2012
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e o Centro de Educação Profi ssional-CEMED.
OBJETO DO CONVENIO: Concessão de estágio curricular 
obrigatório na área de enfermagem aos alunos do Curso Técnico 
de Enfermagem
VALOR DO CONVENIO: Sem ônus.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2012.
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 20/08/2012 a 19/08/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Sem ônus.
FONTE DE RECURSO: Sem onus.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Lydia Lédo de Castro Rieiro 
Cabeça.
DATA DA PÚBLICAÇÃO: 20/08/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423742
PORTARIA Nº 538, DE 10 DE AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria 
n° 526 de 03.08.2012, publicada no DOE n° 32.215 de 
07.08.2012, que concedeu férias aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
EXERCÍCIO 2012

MATRÍCULA NOME CARGO

54195176/ 2 ROSEANE DOS ANJOS OLIVEIRA MÉDICO

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 539, DE 14 DE AGOSTO DE 2012.

Servidor: ELLEN DA COSTA VAZ
Matrícula: 57194420/1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Diretoria de Ensino e Pesquisa (003130500000000)


